nongentis : unde amissis octo machinis bellicis, obsidionem solvere decretum est, converso ad occupandum Widdinum consilio; igitur Ludovicus Andreas Comes Kevenhüllerus secundum Danubium procedere iussus, Bassam ad deditionem provocat; brevi tamen experitur, nequaquam in imbellem pavidumque, nec in segniter præparatum imegisse Virum; quippe tam imperterita virtute Bassa hostiles retudit assultus, ut Kevenhüllerus cum suis Radojovacium retrocedere compelleretur. nec tamen ibi tuto consistere poterat; siquidem die vigesima octava Septembris ad Timocum velut in casses in sexdecim Turcarum millia incidit, fuissetque ad internecionem cæsus, nisi Cæsarei ac Saxonici militis virtus viam honestæ ac compositæ fugæ perfregisset, æquato pene cum victoribus decore, & damno; spectato enim paucorum (non plures erant quam sexies mille) adversus tantam hostium multitudinem, numero & fortitudine, Kevenhüllerus in discessu palmam reportabat, graviter de Seckendorffio questus, eoquod hic requisitus laboranti succurrere negligeret, & cum exercitus robore in Servia otiose subsisteret.

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

Præ-

Sæc. XVIII.

A. C. 1737.

Præterea Joannes Adamus Ban de Pfefferkorn ad Koffavam infausto prælio cæsus est: Eiterhasio autem qui cum triginta tribus cohortibus, viginti turmis ad Unnam in Croatia subsistere jussus erat, pugnandi vicem dique occasio defuit: & Pallavicinus octo duntaxat bellicis, & quinque turrimibus instructus classi Turcicæ impar, duas belli naves amisit: Doxatus vero Naissi Gubernator, qui Beronensis Calvinista erat, vix cepta obfidione hanc Urbem Turcis tradidit, ac propter præcipitem hanc deditionem Belgradum in quæstionem tractus est: Suscepta quoque Zwornickæ obfidio, sed mox soluta, oppugnantibus Belgradum sub tormentorum protectionem confugientibus, demum die secunda Octobris Uliza, Servicæ propugnaculum monti impositum a Cæsareis deditione ceptum est, Gubernatore Basfa ob ignavam illius defensionem capite plexo. Ita hoc anno tanti moliminis ac spei expeditio, nulla neque ductorum, neque militum ignavia, sed solius, ut creditum est, Seckendorffii culpa, prope propius in incassum irritumque cecidit. Hic enim toto bello tempore multa faciendo, nihil fecit & florentissimum Christianorum exercitum misere attrivit, quocum tamen

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

Eugenius integram occupasset Thraciam. Eapropter Viennam in custodiam abductus, a Cæsaris alloquio excludebatur: crimini siquidem maxime datum, quod mora studiose quaesita Widdini obsidendi opportunitatem neglexerit, de bobus ad alendos milites destinatis sordidam negotiationem egerit & in qualibet re privatas utilitates suas spectarit, Lotharingæ Ducis nullam rationem habuerit, eo invito vinum Naissi occupatum sibi soli vendicarit, ipsumque Ducem in itinere Widdinum versus luculento exposuerit periculo, exclusis Khevenhillero, & Philippio Belliducibus nonnisi cum Schmettavio & Dicmaro belli senatum habuerit, denique quod florentissimum exercitum in multa agmina dissectum, crebris itineribus otiose, imo & ad perniciem circumductum perdiderit, cum tamen, si limitaneis propugnaculis justo præsidio firmatis, secundum Danubium cum toto exercitu processisset, abs dubio insignem Barbaris plagam intulisset.

§. X.

*Dissidia Papam inter & Hispaniæ
Regem feliciter composita.*

Haud

Sæc. XVIII.

A. C. 1737.

Haud exiguo gaudio Pontificis animum compleverunt fausta bellum Turcici auspicia, majora sibi in Catholicæ Reipublicæ incrementa adhuc pollicitus: brevi tamen conceptam lætitiā interturbabat nuntius de infamata Cæsareorum expeditione; nonnihil tamen animo dejectum erigebat haud temere concepta proximæ cum Hispano Rege reconciliationis fiducia; hic quidem sicut & Carolus Neapolis Rex pertinaciter adhuc obstabant, ne Nuntii Apostolici in eorum Regnis ad sua repetenda munia admitterentur, in quo perferendo Clemens Papa miram sane longanimitatem, aut potius animi celsitudinem, conscientiæ suæ testimonio tatus, exhibuit, ac temporis iniquitati cedendum ratus id unicum solatii reliquum habuit, quod æquus animus haud quaquam mediocre sit calamitatis condimentum, nullaque tam gravis sit vexatio, & malum quod non tandem aliquo boni fructu comitigetur. Id plane nunc experiebatur Clemens; eo enim tempore, quo Hispani Regis indignatio ad summum fastigium accessisse videbatur, ab eodem literas, fidei observantiæ testes, recepit, in quibus Rex manifestabat, se torquenti hac animi cura, quod diutius tantum regiminis oneri ferendo impar, Religionem

ligione obstrictum se esse reputaret, ut **Sæc. XVIII.**
 clavum imperii deponeret, & se totum **A. C. 1737.**
 Deo sibi que traderet: hac igitur in re
 Pontificis consilium ac sententiam ex-
 petere. Eodem tamen prorsus tempo-
 re Cardinalis Aquaviva datus ad Pa-
 pam literis eundem rogabat, ut trans-
 missa ad Regem Epistola eidem omni-
 bus viribus dissuaderet, ne sese Regno
 abdicaret: Peropportuna erat hæc
 Pontifici ad paternum cordis sui affe-
 ctum sincere aperiendum occasio, qua
 usus multo rationum pondere Regem
 hortabatur, ac etiamnum obsecrabat,
 ut in turbida hac rerum, temporum-
 que vicissitudine Divino auxilio fretus,
 Regni administrationem diutius gere-
 ret. Cessit Rex Papæ monitis, & ab
 hoc temporis momento sese faciliorem
 erga eundem præbuit, quo comperto
 ipse etiam Aquaviva, cujus flabello an-
 tea dissensionis flamma acrius fuit ven-
 tilata, ad reconciliationem haud pa-
 rum conferre studuit; præprimis, enim
 cum Neapolitanæ commorationis per-
 tæsus, repetendæ Urbis Romanæ de-
 siderio flagraret, precibus humili de-
 precatione, omnibusque modis in id in-
 cubuit, ut a Clemente Papa & ab Hi-
 spano Rege Romam, quo prius Belluga
 Cardinalis ex Villa Alberoni accesserat,
 redeundi veniam obtineret, qua im-
 pet-